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құқық нысандарымен қамтамасыз етілуімен тығыз байланысты. Адам құқығын қорғау 

жөнінде нормалар қабылдаған халықаралық ұйымдар, адам құқығының бұзылмауына жол 

бермеуге нақты механизмдер қарастырды. 
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ҚР КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ КЕҢЕСТІҢ IC ЖҮРГІЗУІ: ҚОРЫТЫНДЫ 

ШЕШІМ ҚАБЫЛДАУ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Дәуренбек Гүлдана Мұратбекқызы 
guldana.kz-96@mail.ru 

Л.Л.Гумилев атындағы ЕҰУ «Құқықтану» мамандығының 1 курс магистаранты 

Ғылыми жетекшісі: з.ғ.д., доцент Орманова Ш.Ш. 

 

 Қазақстанда құқықтық мемлекет құру жолында барлық мемлекеттік органдардың, 

азаматтық қоғамның институттары мен заңның ұлықтығын қамтамасыз ету, елдегі 

конституциялық заңдылықты сақтау жолындағы күш-жігерінің топтасуын қажет етеді. Бұл 

тұрғыда Конституциялық Кеңестің маңызы зор. Мұнда басты назарға алынатыны ҚР 

Конституциялық Кеңесі туралы 1995 ж. 29 желтоқсандағы № 2737 және оған өзгерістер 

енгізілген 2004 ж. 24 қарашадағы № 604 Конституциялық заңы. 

 Конституциялык Кеңес өз жүмысын конституциялық ic жүргізу жолымен жүзеге 

асырады. Бірақ сот iciн жүргізу емес, Конституциялық Кеңестің мемлекеттік органдар 

жүйесіндегі өзіндік ерекшелігін бейнелейтін өзіндік қыры бар мемлекеттік ic жүргізу. 

Конституциялық Кеңес мемлекеттік механизмнің бір бөлігі бола тұрып, мемлекеттік биліктің 

біpде-бip тармағына жатпайды. Ол тіптi билік тармақтарының бipде-бipiнe жуыспайды, 

осының бәpi Конституциялық ic жүргізудің өзіндік қырын көрсетеді. Өтініші бойынша 

конституциялық ic қозғайтын субъектілер ауқымы шектеулі. Ол субъектілер конституциялық 

ic жургізуге қатысушылар болып есептеледі. Оған Президент, Сенат төрағасы, Мәжіліс 

төрағасы, Парламент депутаттарының жалпы санының кем дегенде бестен бipi, Премьер-

Министр, республика соттары, мемлекетттік органдар және заң актілерінің конституциялығы 

тексерілетін лауазымды адамдар жатады. Конституциялық ic жүргізуге қатысушылар ic 

жүргізудің тепе-теңдік құқығын пайдаланады. Олар ic материалдарымен танысуға, 

дәлелдемелер беруге, оларды зерттеуге катысуға, өтініштің дұрыстығын немесе терістігін 

дәлелдеуге, Конституциялық Кеңеске ауызша немесе жазбаша түсініктеме беруге құқылы. 

 Конституциялық ic жүргізуге қатысушыларға міндетте жүктеледі. Олар өз 

құқықтарын абыройлы пайдалануы тиіс. Оларлың Конституциялық Кеңеске тepic 

мәліметтерді хабарлауы немесе талап етілген құжаттарды және басқа ақпараттарды 

бермегені Конституциялық кeңecтi құрметтемеушілік ретінде бағаланып, заң бойынша 

жауапқа тартылады. Конституциялық ic жүргізуге қатысушылар Конституцияға кұрметпен 

қарауы тиіc. Конституциялық ic жүргізу қорытынды шешім қабылдағанға дейін мынадай:  

1) егер өтініш жасаған субъект өз өтінішінен бас тартқан;  
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2) конституциялығы дауға түскен акт кepi қайтарылған немесс заңдық күшін 

жоғалтқан;  

3) егер мәлімделген өтініш Конституциялық Кеңестің қарауына жатқызылмаған 

жағдайда тоқтатылуға жатады. 

 Конституциялық Кеңестің отырысында қабылданған кез келген акт Конституциялық 

Кеңестің шешімі болып табылады. Конституциялық Кенестің шешімі eкі түрге бөлінеді: 

- конституциялық өкілетті жүзеге асыру негізінде қабылданатын қорытынды шешім; 

- өзге өкілеттіктерімен (конституциялық емес денгейдегі) жүзеге асырылатын 

шешімдер. 

 Қорытынды шешім әртүрлі нысанда болады. Бірінші нысан -  нормативтік және 

нормативтiк емес сипаттағы қаулы. Нормативтік сипаттағы қаулы Қазақстан 

Республикасының қолданылып жүрген құқығының құрамдас бөлігі болып табылады.  

 Конституциялық Кеңес қабылдаған қаулыны Кеңестің өзі конституциялық іс жүр-

гізуге қатысушылардың не оның қорытынды шешімін орындауға міндетті мемлекеттік 

органдар мен лауазымды адамдардың өтініштері бойынша түсіндіруі мүмкін. Егер Конститу-

циялық Кеңестің шешімінде жіберілген редакциялық сипаттағы дәлсіздіктер мен қателерді 

түзету қажет болса, Конституциялық Кеңес өз бастамасы бойынша қосымша шешімдер қа-

былдайды.  

 Қосымша шешiм Конституциялық Кеңес шешiмiнiң шынайы мазмұнына, мағынасы 

мен мақсатына қайшы келмеуге тиiс. Конституциялық Кеңес шешімдерінің түрлері оның 

конституциялық өкiлеттiгiн жүзеге асыратын қорытынды шешiмдер және Конституциялық 

Кеңестiң өзге де өкiлеттiгiн жүзеге асыратын басқа да шешiмдер болып бөлiнедi. Шешімдер 

қаулылар, солардың ішінде нормативтік қаулылар, қорытындылар және жолдаулар 

нысанында қабылданады. Конституциялық Кеңестің нормативтік қаулылары қолданыстағы 

құқықтың құрамдас бөлігі болып табылады. Конституциялық Кеңес шешiмдердi алқалы 

түрде,  өз мүшелерiнiң жалпы санының көпшiлiк даусымен ашық дауыс беру арқылы, ал 

Конституциялық Кеңестiң тiптi бiр мүшесi талап етсе де - жасырын дауыс беру арқылы 

қабылдайды.  

 Егер шешiм қабылдау кезiнде Конституциялық Кеңес мүшелерiнiң дауыстары тепе-

тең бөлiнген болса, Конституциялық Кеңес төрағасының даусы шешушi дауыс болып та-

былады, ол барлық жағдайларда өз даусын ең соңында бередi. Конституциялық Кеңестiң 

мәжiлiсi кезiнде оның отырысқа қатысқан мүшелерiнiң ешқайсысының да қалыс қалуға 

немесе дауыс беруге қатыспауға құқы жоқ. Адамның және азаматтың құқықтары мен 

бостандықтарын қорғау, ұлттық қауіпсіздікті, мемлекеттің егемендігі мен тұтастығын 

қамтамасыз ету мүддесінде Конституциялық Кеңестің шешімін ол Қазақстан Республикасы 

Президентінің бастамасы бойынша қайта қарауы мүмкін.  

 Шешімді қайта қарау туралы Конституциялық Кеңес қаулы шығарып, ол арқылы осы 

шешімнің толығымен немесе бір бөлігінде күшін жояды. Конституциялық Кеңес 

шешімдерінің заңдық күші Конституцияда Кеңес шешімдерінің жалпыға бірдей міндетті 

заңдық күші бекітіліп, кешіктірмей қолданысқа енгізілу тәртібі белгіленген. Конституциялық 

Кеңес шешімінің түпкіліктігі оның заңдық күшінің ажырамас сипаты болып табылып, 

қорытынды қаулы қабылдау арқылы конституциялық іс жүргізудің қисынды түрде 

аяқталғанын айғақтайды. Конституциялық Кеңес шешімінің түпкіліктігі сондай-ақ оның 

өтініш субъектісі үшін сол бір себеп бойынша кері қайтпайтынын білдіреді, өйткені, 

Конституцияның 74-бабының 3-тармағына сай, Конституциялық Кеңестің шешімдері 

«шағымдануға жатпайды».  

 Бұл Кеңестің шешімдеріне шағымдану құқығының да, мұндай шағымдарды қарайтын 

тиісті инстанциялардың да жоқ екенін білдіреді. Сонымен бірге, ерекше жағдайларда 

Конституциялық Кеңестің өзі қолданыстағы қаулыны қайта қарауы немесе оны түсіндіру 

жөнінде қосымша қаулы қабылдауы мүмкін екені конституциялық құқық нормаларында 

жоққа шығарылмайды. Конституциялық Кеңестің қаулылары тек Конституцияға ғана 

негізделеді және өзге нормативтік құқықтық актілердің бәрі оларға қайшы келмеуге тиіс. 
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Конституциялық Кеңестің қаулыларында баяндалған құқықтық позициялардың күші Кеңес 

конституциялық емес деп тапқан нормаларды қайта қабылдау арқылы еңсеріле алмайды.  

 Конституцияның 73-бабының 4-тармағына сай Конституциялық Кеңестiң шешiмiне 

толығымен немесе бiр бөлiгiне Республика Президентi қарсылық бiлдiруi мүмкiн, бұл 

қарсылық Конституциялық Кеңес мүшелерi жалпы санының үштен екiсiнiң дауысымен 

еңсерiледi. ҚР Президенті қарсылығы еңсерiлмеген жағдайда, Конституциялық Кеңестiң 

шешiмi қабылданбады деп есептеледi. Қарсылық Республика Президенті шешімнің мәтінін 

алған күннен бастап бір ай мерзімнен кешіктірмей енгізіледі. Осыған байланысты 

нормативтік қаулының сипатын бағалауда мәселе туындайды. Біздің пікірімізше, 

Конституциялық Keңecтің Конституция нормаларын түсіндіру туралы шешімі нормативтік 

қаулы болып табылады. Бұл мұндай шешімнің Конституция нормаларының күшіндей күші 

бар екендігін, конституциялық нормалармен бip қатарда тұратынын білдіреді.  

 Егер Конституциялық Кеңес басқа сипаттағы нормативтік қаулы қабылдайтын болса, 

онда оның маңызы заңға сейкес нормативтік актінің маңызындай болады. 

 Қорытынды шешімнің тағы бip нысаны - Конституциялық Кеңестің нормативтік 

сипатта болмайтын қорытындысы. Конституциялық Кеңес конституциялық өкілеттіктің 

барлық мәселелері Президент, Парламент депутаттары сайлауларының, республикалық 

референдумның дұрыстығы, Халықаралық шарттарының Конституцияға сәйкестігі, 

Президентті орнынан кетіру туралы шешім бойынша қорытынды қабылдайды. 

 Конституциялық Кеңесінің қорытынды шешімнің маңызды нысаны елдегі 

конституциялық заңдылықтың жай-күйі туралы Парламентке жолдауы болып табылады. 

Жолдауда талдау, сондай-ақ конституциялық заңдылықты нығайту жөнінде ұсыныс болуы 

мүмкін. 

 Егер Конституциялық Кеңес заң, өзге де нормативтік актілер адамдар мен 

азаматтардың Конституциямен бекітілген құқықтары мен бостандықтарына нұқсан келтіреді, 

сондықтан ол Конституцияға сәй келмейді деп шешсе, онда мұндай заңдар мен нормативтік 

актілер заңдық күшін жоғалтады және қолдануға жатпайды. Егер соттар және өзге құқық 

қорғау органдары осындай заңлардың негізінде шешім қабылдаса, онда ол шешімдер 

орындауға жатпайды. 
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